
 1 

 
 

 

 

 

 

 

ECONET SRL 

Piazza Levi, 12 - 15011 Acqui Terme (AL) 

PI/CF 02103850067 

 

 

APPALTO DELLA FORNITURA SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA ANDATA 

DESERTA (art. 63, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016). 

Importo complessivo stimato € 485.000,00 (QUATTROCENTOTTANTACINQUEMILA/00) 

IVA ESCLUSA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Amministrativo della Società ECONET 

S.R.L.,  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

 

Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della 

Società stessa; 

 

Premesso che con propria Determina a contrattare/indizione gara d’appalto del 20/07/2017; 

 

1. veniva approvato il Capitolato e relativa documentazione tecnica di gara, ad oggetto l’erogazione 

della fornitura di sacchetti per il Servizio di raccolta differenziata rifiuti, suddivisa in numero 3 

Lotti, precisamente: 

 

LOTTO 1: Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO Valore stimato IVA 

esclusa: 349.000,00 EURO  

 

LOTTO 2: Sacchetti per raccolta differenziata - rifiuti SECCO – PLASTICA  

Valore stimato IVA esclusa: 121.000,00 EURO 

 

LOTTO 3: Sacchetti per raccolta differenziata con transponder UHF - rifiuto SECCO  

Valore stimato IVA esclusa: 15.000,00 EURO 

 

2. veniva individuata, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento della 

fornitura in argomento, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n.50/2016 sopra soglia 

comunitaria, con aggiudicazione di ogni singolo Lotto secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, primo periodo, D.Lgs. n.50/2016;  

 

3. venivano individuati i seguenti elementi di valutazione delle offerte: 

 

 



 2 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE  PUNTEGGIO MASSIMO  

Offerta tecnica  70 

Offerta economica  30 

TOTALE  100 

 

e stabilita l’attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di valutazione indicati in apposito 

Allegato al Capitolato; 

 

4. veniva stabilito di ammettere alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi 

e alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del predetto decreto, in possesso dei requisiti specificati 

nella stessa Determinazione; 

 

Considerato che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte stabilito dal Bando di gara 

(GIOVEDI’ 14 SETTEMBRE  2017 ORE 12,00), non perveniva alcuna offerta, come risulta da 

verbale del Responsabile Unico del Procedimento pubblicato sul sito Internet della Stazione 

appaltante; 

 

Considerata la necessità di garantire il tempestivo avvio del servizio pubblico di raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani e assimilati e riscossione della tariffa relativa al servizio integrato nei 45 Comuni 

facenti parte dell’Area Omogenea n. 1 del Bacino territoriale Acquese ed Ovadese secondo il 

modello dell’in house providing sottoscritto da Econet in data 30/06/2016 con il CSR di Novi 

Ligure; 

 

Richiamato che con propria Determinazione del 05/02/2018: 

 

1. è stata individuata, quale modalità di scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura 

in commento, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando di gara, ai sensi dell’art. 

63 del D.lgs. 50/2016 rubricato “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara”, a mente del quale:“Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le 

amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, 

nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti”(comma 1); “Nel caso di 

appalti pubblici di ..forniture …, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere 

utilizzata”:“ qualora non sia stata presentata alcuna offerta…, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta…, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate 

e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. …” (comma 2, 

lettera a); 

 

2. è stato stabilito che l’esecutore venga selezionato secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n.50/2016, in base ai seguenti elementi di 

valutazione e relativi pesi: Offerta tecnica - punteggio massimo: 70/100; offerta economica – 

punteggio massimo: 30/100, come specificati nell’Allegato B al Capitolato; 

 

3. è stato stabilito di ammettere alla procedura gli operatori economici appartenenti alle tipologie di 

cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del predetto 

decreto, in possesso dei requisiti di cui alla lex specialis di gara; 

 

4. è stato approvato Avviso esplorativo - e relativa modulistica complementare - per 

l’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto, in conformità al 

comma 6 dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 cit., a mente del quale: “Le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal 



 3 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno 

cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione 

aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi 

dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante 

procedura competitiva con negoziazione”;  

 

Considerato che, l’Avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo di committente della Società, ai 

sensi di legge; 

 

Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono pervenute manifestazioni di interesse in 

numero inferiore al numero minimo di operatori da consultare stabilito dall’art. 63, comma 6, 

D.Lgs. 50/2016, e che, conseguentemente, l’elenco dei soggetti da invitare, è stato integrato con 

ulteriori operatori in possesso dei requisiti minimi di ammissione, mediante apposita indagine; 

 

Considerato che è stata approvata la Lettera d’invito e la relativa modulistica complementare, per 

L’APPALTO DELLA FORNITURA SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 

DI BANDO A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA ANDATA DESERTA (art. 63, 

comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016) – suddiviso nei Lotti seguenti: 

 

LOTTO 1: Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO 

Importo a base d’asta: € 349.000,00 (TRECENTOQUARANTANOVEMILA) IVA esclusa 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 73959757A4 

 

LOTTO 2: Sacchetti per raccolta differenziata - rifiuti SECCO - PLASTICA 

Importo a base d’asta: € 121.000,00 (CENTOVENTUNOMILA) IVA esclusa 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7395984F0F 

 

LOTTO 3: Sacchetti per raccolta differenziata con transponder UHF - rifiuto SECCO 

Importo a base d’asta: € 15.000,00 (QUINDICIMILA) IVA esclusa 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 73959914D9 

 

Richiamato che nel suddetto invito è stato fissato, quale termine ultimo per la presentazione delle 

offerte il giorno MERCOLEDI’ 14 MARZO 2018 ore 12:00 (termine perentorio), e come data della 

prima seduta pubblica il giorno MERCOLEDI’ 14 MARZO 2018 ore 14:30; 

 

Dato atto che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (MERCOLEDI’ 14 MARZO 

2018 ore 12:00) sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

 

LOTTO 1:  
 

- CEPLAST S.P.A. – Strada di Recentino n. 5 – 05100 TERNI (TR) – C.F./P.IVA 

01343790554; 
 

- IBI PLAST S.R.L. – Via IV Novembre n. 143 – 21058 SOLBIATE OLONA (VA) – 

C.F./P.IVA 01264740125. 

 

 

LOTTO 2:  
 

- CATTANEO PLAST S.R.L. – Via Case Sparse Loc La Folla – 28010 NEBBIUNO (NO); 
 

- IBI PLAST S.R.L. – Via IV Novembre n. 143 – 21058 SOLBIATE OLONA (VA) – 

C.F./P.IVA 01264740125. 



 4 

 

LOTTO 3  
 

- IBI PLAST S.R.L. – Via IV Novembre n. 143 – 21058 SOLBIATE OLONA (VA) – 

C.F./P.IVA 01264740125. 

 

 

Dato atto altresì che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

con propria Determinazione del 14/03/2018 veniva nominato: 

 

 il Seggio Amministrativo nella seguente composizione: 

 

 - Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Amministrativo di Econet s.r.l. – Presidente; 

 

 - Avv. Eleonora BUFFA, Funzionario Responsabile Ufficio Gare Pubbliche e Contratti 

 della Provincia di Alessandria, Membro esperto; 

 

 - Sig.ra Valeria ZUNINO, Impiegata Ufficio Amministrativo di Econet s.r.l. - Membro,  con 

 funzioni anche di Segretario Verbalizzante; 

 

nonché 

 

 la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:  

 

- Sig. Giovanni SPOLITU – socio/amministratore della società di consulenza TEAM23 

S.R.L., Presidente; 

 

- Sig. Domenico RASORE – Capocantiere e Responsabile Unità Operativa di Ovada della 

società Econet S.r.l, Membro esperto; 

 

- Dott.ssa Giuliana LANZA – addetto Ufficio Acquisti della società Econet S.r.l., Membro e 

Segretario Verbalizzante; 

 

Visti il verbale della seduta del 14 Marzo 2018 – seduta del Seggio amministrativo e i successivi 

verbali della Commissione giudicatrice delle sedute del 14, 15 e 23 Marzo 2018 – ALLEGATI SUB 

A - parti integranti e sostanziali del presente provvedimento – dai quali risultano le seguenti 

migliori offerte: 

 

Lotto 1 

Offerente 

PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 70/70 30/30 100/100 

 

 

 



 5 

Lotto 2 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 30/70 30/30 60/100 

 

Lotto 3 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 55/70 30/30 85/100 

 

 

Ritenuta, allo stato degli atti, la regolarità della procedura di gara; 

 

Ritenuto quindi di approvare i citati verbali di gara aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Evidenziato che risulta in corso la verifica tramite sistema AVCPASS sul possesso dei prescritti 

requisiti di idoneità professionale e di ordine generale da parte dell’impresa aggiudicataria come da 

documentazione agli atti, e pertanto la presente aggiudicazione non sarà efficace sino a conclusione, 

con esito positivo, della verifica in atto, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - del D.Lgs. n. 50/2016 cit.; 

 

Considerato che risulta necessario procedere con urgenza all’avvio dell’attività di distribuzione alle 

utenze del territorio servito da Econet delle attrezzature e dei sacchetti atti all’avvio del nuovo 

servizio di raccolta domiciliare; 

 

Dato atto che la Stazione appaltante potrà comunque revocare l’aggiudicazione nel caso in cui le 

verifiche di legge non diano esito positivo; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 

Regolamenti; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Approvare il verbale della seduta del 14 Marzo 2018 – seduta del Seggio amministrativo e i 

successivi verbali della Commissione Giudicatrice delle sedute del 14, 15 e 23 Marzo 2018 – parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento ALLEGATI SUB A – attestanti, come indicato 

in parte narrativa: 

 

- l’avvenuto espletamento della procedura negoziata per l’APPALTO DELLA FORNITURA 

SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI. 



 6 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO A SEGUITO DI 

GARA AD EVIDENZA PUBBLICA ANDATA DESERTA (art. 63, comma 2, lettera a), D.Lgs. 

50/2016); 

 

- le seguenti migliori offerte: 

 

Lotto 1 

Offerente 

PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 70/70 30/30 100/100 

 

Lotto 2 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 30/70 30/30 60/100 

 

Lotto 3 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 55/70 30/30 85/100 

 

 

 

3) Aggiudicare pertanto l’appalto in argomento per tutti e tre i Lotti a favore di: 

 

IBI PLAST S.R.L. – Via IV Novembre n. 143 – 21058 SOLBIATE OLONA (VA) –  

        C.F./P.IVA 01264740125. 

 

 

4) Dare atto che, essendo in corso la verifica sul possesso dei prescritti requisiti di idoneità 

professionale e dei requisiti di ordine generale, da parte di IBI PLAST S.R.L., l’aggiudicazione 

non è immediatamente efficace, ed acquisirà efficacia ad avvenuta ultimazione, con esito positivo, 

della verifica in atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5) Dare atto che la Stazione appaltante potrà revocare l’aggiudicazione o non nel caso in cui le 

verifiche di legge non diano esito positivo; 

 

6) Disporre che si proceda all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed alla pubblicazione dell’avviso di gara esperita, secondo le modalità obbligatorie 

previste dalla vigente normativa (Artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

 



 7 

7) Svincolare la cauzione provvisoria presentata dai concorrenti non aggiudicatari, dandone avviso 

ai medesimi con la comunicazione di cui al precedente punto 5 (art. 93, comma 9, D.Lgs. n. 

50/2016); 

 

8) Trattenere la cauzione provvisoria presentata dall’aggiudicatario, che potrà essere svincolata solo 

ad avvenuta stipulazione del contratto; 

 

9) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nonché nelle 

more dell’attivazione della piattaforma digitale presso ANAC, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (art. 36 comma 9 e art. 29 D.Lgs 50/2016). 

 

 

 

Acqui Terme, lì 12/04/2018 

 

 

 

In originale firmato 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Gabriella MORSILLI 

 

 

 

 


